E、无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生

的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益性投资

的，按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。放

2023 年年度报告

99 / 163

弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第22号——金融工具的确认和

计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22号——

金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资

产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认金

额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。放弃债权的公允价

值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

42. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公

司自规定之日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明

财政部于2022年11月30日发布了解释第16号，本公司自2023年1月1日起施行“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。该规定自2023年1月1日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列

报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第16号对相关项目列报调整影响如下：

2022年12月31日/2022年度合并财务报表相关项目情况：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 27,944,681.64 1,290,813.80 29,235,495.44

递延所得税负债 14,087,072.01 12,883.58 14,099,955.59

所得税费用 131,675,201.64 248,959.13 131,924,160.77

盈余公积 98,028,493.78 -1,933.91 98,026,559.87

未分配利润 808,531,526.57 1,275,726.01 809,807,252.58

少数股东权益 177,880,042.99   4,138.12  177,884,181.11

2022年12月31日/2022年度母公司财务报表相关项目情况：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产   12,754.04   12,754.04

所得税费用   19,339.11   19,339.11

盈余公积   98,028,493.78   -1,933.91   98,026,559.87

未分配利润   245,732,406.22   14,687.95   245,747,094.17

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2023 年年度报告

100 / 163

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

43. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%

城市维护建设税 应交增值税额 5%、7%

教育费附加 应交增值税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

①根据财政部、国家税务总局《关于风力发电增值税政策的通知》（财税〔2015〕74 号），

自 2015年 7月 1日起，对纳税人销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%

的政策。公司的下属中闽（福清）风电有限公司、中闽（连江）风电有限公司、中闽（平潭）风

电有限公司、黑龙江富龙风能科技开发有限责任公司、黑龙江富龙风力发电有限责任公司、中闽

（平潭）新能源有限公司、福建中闽海上风电有限公司等利用风力生产电力的公司增值税实行即